«Cet amour, tel est donc le but que vous vous proposerez et auquel se rapporteront toutes vos paroles : Que tous vos récits soient tels, que celui à qui vous parlez croie ce qu'il entendra, espère ce qu'il croira, aime ce qu'il espérera»³.

A ces paroles si précises, contentons-nous d'ajouter le magnifique passage du dernier Père de l'Église, saint Bernard : «Que dit l'Apôtre ? La bonté et l'humanité de Dieu notre Sauveur ont paru. Déjà Dieu avait fait éclater Sa puissance dans la création, Sa sagesse dans le gouvernement de l'univers ; mais Sa bonté et Sa miséricorde se manifestent dans Son humanité. Les Juifs avaient connu Sa puissance par Ses miracles ; les philosophes, si fort prévenus d'eux-mêmes, avaient entrevu Sa majesté, parce que, comme dit saint Paul, ils ont connu ce qu'on peut connaître de Dieu par les créatures ; mais les Juifs étaient accablés de cette puissance, et les philosophes, qui voulaient sonder cette majesté, n'en pouvaient soutenir la splendeur. La puissance demande de la soumission, la majesté de l'admiration... Mais quelle pourrait être, ô hommes, la cause de vos terreurs, à la vue de Jésus naissant ?... Ne craignez plus, ne songez plus à fuir ; ne dites plus, comme le coupable Adam : J'ai entendu votre voix, j'ai tremblé, je me suis dérobé à vos regards. Ah ! ici tout est consolant ; l'Être suprême S'est abaissé au niveau de Ses créatures : c'est l'amour qui a fait ce prodige».(Saint Bernard. Sem. pour l'Avent).

C'en est assez pour montrer que l'enseignement dont il est ici question a reçu la triple sanction de la sainteté, du temps et du génie.

¹ Et Verbum caro factum est. Jean. IV, 14. — In funiculis Adam traham cos, in vinculis caritalis. Osee, cap. II. — Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipso prior dilexit nos. Jean. IV, 19.

² Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis in quo clamamus : Abba, Pater. Rom., VII, 15.

³ «Quæ quæ quæ major causa est adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehementer ; quia cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est ? Hoc autem ideo, quia finis præcepti, et plenitudo legis caritas est : ut et nos invicem diligamus, et quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit ; sic et nos pro fratribus animam ponamus ; et ipsum Deum quoniam prior dilexit nos, et Filio suo unico non pepercit. sed pro nobis omnibus tradidit eum, si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat... Hæc ergo dilectione tibi tanquam fine proposito, quo referas omnia quæ dicis. Quidquid narras ita narra, ut ille cui loqueris audienda credat, credendo speret, sperando amet ». S. Augustin. de Catechiz. rud.